Universidade Federal de São Carlos

Centro de Educação e Ciências Humanas

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras

Rodovia Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

São Carlos – SP – CEP 13565-905

Fone: (16) 3351.8359

E-mail: ccl@ufscar.br

ATA DA ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A)

DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, a partir das 09 horas até 21

horas do dia 25 de agosto de 2021, realizou-se a eleição para a escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras por meio do Sistema de votação online da UFSCar

Helios Voting. A Comissão Eleitoral foi composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Luciana Salazar

Salgado (Presidente), Profa. Dra. Rosa Yokota (Membro titular – Docente), Fernando Henrique Andrade

Rossit (Membro titular – Técnico-Administrativo), Beatriz de Souza Mella (Membro titular – Estudante) e

Beatriz de Aquino (Membro titular – Estudante). Votaram 01 (um) TA e 33 (trinta e três) docentes da

CCLL dentre os 48 (quarenta e oito) docentes efetivos – do Departamento de Letras, Departamento de

Metodologia de Ensino, Departamento de Psicologia e Departamento de Educação – que ministraram

disciplinas obrigatórias para o Curso de Licenciatura em Letras, em pelo menos um semestre dos dois

últimos anos – 2019/2, 2020/1, 2020/2 e 2021/1 –; e 62 (sessenta e dois) discentes dentre os 244

(duzentos e quarenta e quatro) estudantes regularmente matriculados no Curso de LLE (Letras

Português/Espanhol) e no Curso de LLI (Letras Português/Inglês). Às 14 horas do dia vinte e seis de

agosto do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a apuração dos votos. A Mesa Apuradora foi

constituída por Simone Peronti (Servidora TA da SIn), Fernando Henrique Andrade Rossit (Servidor TA da

CCLL), Profa. Dra. Rosa Yokota e Profa. Dra. Luciana Salazar Salgado. Durante a apuração, verificou-se na

urna de docentes e TA um total de 34 (trinta e quatro) votantes. Na urna de discentes foram

contabilizados 62 votantes. Constataram-se: entre os docentes e servidor TA, 34 (trinta e quatro) votos

nos nomes da Profa. Dra. Flávia Bezerra de Menezes Hirata-Vale para o cargo de Coordenadora e da

Profa. Dra. Caroline Carnielli Biazolli para o cargo de Vice-Coordenadora e 0 (zero) voto em branco.

Entre os discentes, constataram-se 58 (cinquenta e oito) votos na referida chapa e 04 (quatro) votos

brancos. Por fim, o índice paritário calculado foi de 0,46. A seguir, a Comissão Eleitoral declarou os

trabalhos encerrados e eu, Fernando Henrique Andrade Rossit, lavrei a presente Ata, que segue

assinada pelos membros presentes em ambiente virtual – SEI.

São Carlos, 26 de agosto de 2021.

Membros Presentes:

Profa. Dra. Luciana Salazar Salgado

Profa. Dra. Rosa Yokota

Fernando Henrique Andrade Rossit

mailto:ccl@ufscar.br